Eugen Drăgoi, *Episcopul Melchisedec Ștefănescu și Didahiile Sfântului Antim Ivireanul*, în „Ziarul Lumina”, anul XII, nr. 137, 14 iunie 2016, p. 5 (preluat și în „Călăuză ortodoxă”, anul XXVI, nr. 332-333, iulie-august 2016, p. 60).

Manuscrisul respectiv a fost prezentat membrilor Academiei Române abia în ședința din 18/30 martie 1886, a secțiunii literare, Episcopul Melchisedec pledând pentru publicarea lui. Nu cunoaștem motivele care l-au determinat pe posesorul acestuia să întârzie 15 ani hotărârea de a da publicității această importantă operă predicatorială. La propunerea lui V. A.